37

démarche corridor Atlantique. Sans sillons internationaux, les investissements au titre du fret seul seront
difficilement rentables d’un point de vue socio-économique.

3.2 Les tests de sensibilité réalisés

3.2.1 Test de la VAN stressée

Le tableau suivant présente les tests réalisés dans le cadre de la VAN stressée, au taux d’actualisation de
4%. Dans le cas de la VAN stressée, outre la croissance à O, les trafics sont supposés stables dès la mise en
service, aussi fret que voyageurs.

 Scénario prudent Scénario central Scénario prospectif

VAN Centrale -308 M€ -43 M€ 875 M€

VAN Stressée -415 M€ -231 M€ 29 M€

80% de la VAN centrale -246 M€ -34,4 M€ 700 M€

Taux d’actualisation retenu Projet risqué
4,5%

Projet risqué
4,5%

Projet risqué
4,5%

 Test de la VAN Stressée, selon les scénarios Tableau 37.

Dans tous les cas, le projet est risqué. Le taux d’actualisation retenu est de 4,5%.

3.2.2 Tests de sensibilités sur l’investissement

Le tableau suivant présente des tests réalisés sur l’investissement en infrastructure et matériel roulant, et
sur la part de l’investissement public.

 Scénario prudent Scénario central Scénario prospectif

VAN (rappel) -358 M€ -118 M€ 707 M€

Sans matériel roulant

-314 M€ -94 M€ 683 M€

+10% d’investissement en
infrastructures

-435 M€ -195M€ 626 M€

-10% en infrastructures -280 M€ -40 M€ 787 M€

Part de l’investissement public de
100% (au lieu de 90%)

-371 M€ -131 M€ 693 M€

Part de l’investissement public de
80% (au lieu de 90%)

-344 M€ -104 M€ 721 M€

 Test sur les données d’investissements, selon les scénarios Tableau 38.

Ces tests montrent la forte sensibilité (en valeur relative) du scénario central aux données
d’investissement. En valeur absolue, les variations sont équivalentes entre scénarios, mais le scénario

38

prudent reste dans tous les cas fortement déficitaire alors que le scénario prospectif fortement
bénéficiaire.

3.2.3 Tests sur les données de trafic

Le tableau suivant présente des tests réalisés sur les données de trafic, et sur la part de l’investissement
public.

 Scénario prudent Scénario central Scénario prospectif

VAN (rappel) -358 M€ -118 M€ 707 M€

+10% de trafic voyageurs -335 M€ -91M€ 736 M€

-10% de trafic voyageurs -381 M€ -144 M€ 677 M€

+10% de trafic fret -352 M€ -94 M€ 812 M€

-10% de trafic fret -364 M€ -141 M€ 601 M€

 Test sur les données de trafic, selon les scénarios Tableau 39.

Ces tests montrent :

� La faible sensibilité aux trafics fret, de base très limités, dans le scénario prudent. La
sensibilité aux données voyageurs est plus forte dans ce scénario

� La sensibilité aux trafics fret et voyageurs est de même ordre sur le scénario central.
Un écart de +/-10% sur une des activités génère un écart de près de 20 à 30M€de VAN
socio-économique

� La sensibilité aux trafics fret est très forte sur le scénario prospectif. Un écart de +/-
10% sur une des activités génère un écart de près de 100M€de VAN socio-économique